การจัดแบ่งกลุ่มตามโครงสร้างของสังคมออกเป็น 4 รูปแบบ ดังนี้ (กฤษฎา

บุญชัย, 2540, หน้า 115 - 117) 1) ชุมชนครอบครัว (Band) 2) เผ่าชน (Tribe) 3) เผ่าโคตร

ตระกูล (Chiefdom) และ 4) รัฐ (State) Ratzel (1882) เป็นต้นคิดการศกึษาภูมศิาสตร์

มนุษย์ เขียน Anthropo - Geogrophie (Human Geography) พิมพ์เผยแพร่ครั้งแรก

ในปี 1882 (พ.ศ. 2425) พิจารณาขอบเขตพื้นที่มนุษย์อาศัยอยู่ภายใต้กฎธรรมชาติ รูปแบบ

วัฒนธรรมดัดแปลงและถูกกำหนดโดยสภาพทางธรรมชาติ ได้แก่ ปัจจัยด้านวัฒนธรรม

ควบคู่ไปกับปัจจัยด้านกายภาพ การกระจายของประชากรการตั้งถิ่นฐาน การย้ายถิ่น

การแพร่กระจายวัฒนธรรม โดยอธิบายในกรอบของสภาพแวดล้อมและในส่วนของ Unwin

(1994, p.